

# GŁOS WĄBRZEŃSKI

**Przedpłata:** w kwartale miesięcznik 1,50 zł z odroczeniem przez pocztę 20 gr więcej. W wypadkach nieprzewidywalnych, przy wzbranianiu przedsięwzięcia, złożeniu prośby, przerwaniu korespondencji, otrzymującej nie ma prawa żądać pozatematycznych kosztów pocztowych, lub zwrotu ceny abonamentu. Za dalsze ogłoszenia, redakcja nie odpowiada.



**Ogłoszenia:** Za ogłoszenie pobiera się od wierzchołka (7 lin.) 10 gr, za reklamy na str. 3-lin. w wiadomościach potocznych 50 gr na pierwszej str. 30 gr. Rabatu udziela się przy częstym opłaceniu. „Głos Wąbrzeński” wychodzi trzy tygodnie i to w niedzielę, środę i piątek. Skrytka pocztowa 23. Redakcja i administracja ul. Mickiewicza 11. Telefon 80. Konto czekowe P. K. O. Poznań 204,252.

Sroda † Popielec Symeona b.  
Czwartek Konrada w.  
Piątek † Leona i Euch. b. b. w.

Dzisiaj wschód słońca	7,28	zachód	16,93
Jutro	7,26		16,73
Pojut.	7,24		13,35

Nr. 22

Wąbrzeźno, czwartek 19 lutego 1931 r.

Rok X

## O niżkę cen przemysłowych.

Kryzys spożycia (konsumcji), przyczynia wszelkich obecnych trudności gospodarczych, ma swoją przyczynę przedewszystkiem w rozwarciu się t. zw. „nożyc między cenami artykułów rolnych a cenami artykułów przemysłowych”. Wobec ogólnoswiatowej nadprodukcji w rolnictwie i wobec niemożliwości rychłego a koniecznego zorganizowania porozumienia ogólnoswiatowego rolnictwa, wyższość cen artykułów rolnych wydaje się na dłuższy okres czasu niemożliwą. Z drugiej strony zmniejszenie naszej wytwórczości rolniczej wobec bardzo małej nadwyżki polskiej wytwórczości rolniczej nad wewnętrznym spożyciem byłoby błędem, zarówno z punktu widzenia interesów rolnictwa, jak i gospodarstwa państwowego. — Różnica zatem cen zmniejszać się może jedynie przez dostosowanie cen przemysłowych do rolniczych, — przez rychłą i znaczną niżkę cen artykułów, konsumowanych przez wieś. Kwestja ta ściśle wiąże się z zagadnieniem olbrzymiej rozpiętości cen w sprzedaży hurtowej i detalicznej, objawiającej się n. p. różnicą 100 proc. w cenach mięsa, węgla i in. —

W związku z kwestjami podanymi, umieszczamy poniżej głębokie i słuszne uwagi inż. S. C. na temat niżki cen.

Poważne ograniczenie zdolności konsumcyjnej największego klienta, jakim jest bezsprzecznie rolnictwo, doprowadziło chłonność rynku na artykuły przemysłowe do minimum, produkcja przemysłowa dla braku zbytu siłą rzeczy musi się załamać, co w konsekwencji jest bezpośrednią przyczyną, wzmagającego się bezrobocia ze wszystkimi jego konsekwencjami.

Natomiast nie przenikła jeszcze do świadomości szerokich sfer społeczeństwa nie ulegająca wątpliwości teza, że podstawową przyczyną zła nie jest sam fakt zaistnienia niskich cen na produkty rolne i dalsza ich niżkowa tendencja, lecz niekorzystny stosunek cen artykułów rolnych do cen produkcji przemysłowej.

**Nie chodzi bowiem o to, ażeby cena kwintala żyta wynosiła 27 zł., zamiast obecnych 17, lecz o to, aby rolnik, który za owe 27 zł. w swoim czasie nabywał pewną ilość niezbędnych mu produktów przemysłowych, mógł obecnie mniej więcej taką samą ich ilość nabyć za 17 zł.**

Dla charakterystyki, w jakim stopniu w ostatnich czasach powiększyło się rozwarcie t. zwanych „nożyc” przypomnę, że wskaźnik cen artykułów rolnych, który w styczniu 1929 r. wynosił 98,5, do listopada 1930 r. spadł na 66,2, czyli różnica cen na niekorzyść artykułów rolnych wynosiła w tym okresie 23,3 punktów. Natomiast tendencja do spadku cen artykułów przemysłowych była przez ten sam czas bez porównania mniejsza, i wyraża się spadkiem ze 104 do 89,8 punktów, czyli — tylko o 14,2.

Kwestja cen artykułów rolnych jest zagadnieniem w najszerszym tego słowa znaczeniu międzynarodowym i tylko na takiej szerokiej platformie może być traktowana. Pozostaje zatem jako jedyną wyjście z sytuacji droga inna — dążenie do niżki cen artykułów przemysłowych. Za wyborem tej właśnie drogi przemawia i ten wzgląd, iż zwarcie t. zw. nożyc na poziomie niższym jest koniecznością z punktu widzenia podtrzymania naszego eksportu, jak obok rynku wewnętrznego drugiej i również niezmiernie ważnej możliwości lokacyjnej dla naszej produkcji i jako najpoważniejszego środka do utrzymania równowagi naszego bilansu handlowego. A zresztą niezależnie od wszelkich innych rozumowań należy stwierdzić, że wybór jednej z dwóch dróg zwarcia nożyc tembardziej nie zależy od nas, gdyż na drogę niżki cen artykułów przemysłowych weszły już — i to z pożądanym wynikiem — kraje zachodnio-europejskie,

## Na granicy Prus Wschodnich

ROŚNIE WAŁ NIEMCZYŹNY. — 70 NOWYCH WSI W R. 1930.

Wschodnio-pruska prasa prorządowa i nacjonalistyczna zajmowała się niedawno bilansem osadnictwa na terenie Prus Wschodnich.

Okazuje się, że zainteresowane czynniki niemieckie wydały na te cele w r. 1930 — 37 milionów Rmk. Utworzono 2.100 osad, co odpowiada założeniu 70 nowych wsi. Uzupełniono prawie dwa tysiące osad włościańskich (Anliegersiedlung) o 34 tysiącach morgów magd. W omawianym roku utworzono większą ilość małych osad od 3—39 morgów, oddanych z rozparcelowanych majątków w znacznej części byłym robotnikom rolnym i rzemieślnikom. Nowoutworzonym osadom starano się zapewnić rynki zbytu. Koszt budynków na działkach wynosił w r. 1930 przeciętnie 15.000 Rmk. — (W r. bież. koszt ten zostanie obniżony o 10 proc.)

Osadnictwo w Prusach Wschodnich jest popierane wydatnie przez niemieckie instytucje rolnicze. Izby rolnicze powołały do życia biura porad gospodarczych dla osadników.

Na rok 1931 zakupiono już 25.000 hektarów ziemi.

Dość silna jest na terenie Niemiec propaganda za emigracją z zachodnio - niemieckich terenów do Prus Wschodnich. Propagandę tę m. in. prowadzi „Evangelischer Siedlungsdienst” z Bielefeld. — Działalność tej instytucji wywołuje jednak w nacjonalistycznych kołach wschodnio - pruskich pewne zastrzeżenia co do jej racjonalności wtedy, kiedy spotyka się wielką ilość bezrobotnych w Prusach Wschodnich (z górą 100.000) i kiedy 20.000 ludzi emigruje co roku na zachód.

Nieporozumienia powyższe w łonie zainteresowanych osadnictwem kół niemieckich nie powinny w żadnym bądź razie zaciemnić faktu, że tuż za granicą naszą — ku północy — rośnie zwarty i twardy wał niemieczny, przygotowującej się do czynnego i energicznego wystąpienia w wypadku spowodowania nowej zawieruchy wojennej.

## NOWA CENTRALA ELEKTRYCZNA W CITTA DEL VATICANO.



W następstwie Paktów Laterańskich i spotęgowania się tempa życia na terenie Citta del Vaticano, zaszła potrzeba radykalnej przebudowy dotychczas istniejącej centrali elektrycznej. W tych dniach odbyła się właśnie w Citta del Vaticano uroczystość uruchomienia nowej elektrowni. Elektrownia posiada 4 motory systemu Diesel, zbudowane przez medjolańskie zakłady Franco Tosi. Każdy motor posiada siłę 200 HP i połączony jest z dynamomaszynami na prąd stały o sile 325 KW każda. Siła łączna elektrowni dochodzi do 8000 amper. Elektrownia obsługuje również nową radiostację watykańską, która wymaga siły 80 KW. Zdjęcie: Budynek nowej centrali elektrycznej. Wejście główne. W głębi widać kopułę Bazyliki św. Piotra. W owalu tablica rozdzielcza nowej elektrowni. —

przedewszystkiem Niemcy, Włochy i Czechosłowacja, i nadażenie za ruchem tych cen na rynkach zachodnich jest kardynalnym warunkiem do utrzymania naszej zdolności konkurencyjnej, a co za tem idzie — naszej produkcji przemysłowej.

### ZNIŻKA CEN NA ZACHODZIE.

Tymczasem, jak się okazuje, niżkowy ruch cen na zachodzie poczynił daleko większe postępy, niż u nas. Wystarczy wspomnieć, że wskaźnik cen hurtowych w okresie od października roku 1929 do października roku ub. spadł w Anglii o 17,3 proc., we Francji o 16 proc., w Czechosłowacji o 13,9 proc., a w Polsce o 11,8 proc. Ta nierównomierność uwydatni się jeszcze bardziej, o ile porównamy spadek cen niektórych podstawowych artykułów w poszczególnych krajach. — Widzimy więc, że metale (bez żelaza) spadły w cenie w Niemczech o 35,8 proc., w Stanach Zjednoczonych A. P. o 16,4 proc., a w Polsce o 12,7 proc.

Spadek cen surowki przedstawia się następująco: w Niemczech o 27,9 proc., w Anglii o 12,4 proc., w Stanach Zjednoczonych o 11,5 proc., w Belgii o 8,8 proc., a w Polsce o 0,7 proc. Blacha spadła w cenie w Belgii o 23,4 proc., w Stanach Zjednoczonych o 17,5 proc., we Francji o 6,7 proc., a w Polsce nie spadła wcale.

Dane powyżej przytoczone naprowadzają nas na myśl, że oprócz dysproporcji pomiędzy cenami artykułów rolniczych i przemysłowych zaczynają się zarysowywać warunki do powstania innych, nie mniej groźnych „nożyc” — pomiędzy cenami artykułów przemysłowych u nas i zagranicą, co może całkowicie poderwać nasze zdolności eksportowe i narazić na szwank nasz bilans handlowy, czyli pozbawić nas jednego z podstawowych warunków równowagi finansowej.





